
CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná 

Fone: (43) 3420-7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br  

 

Processo Administrativo n° 01/2018 
Dispensa de Licitação n° 01/2018 
CONTRATO n° 01/2018 

MINUTA DE CONTRATO DE CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAL/EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA ELABORAÇÃO 
DO PROJETO DE READEQUAÇÃO E ELABORAÇÃO 
DA PLANILHA DE SERVIÇOS AO PODER 
LEGISLATIVO DE APUCARANA QUE ENTRE SI 
FAZEM A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
E EDUARDO PAVAN ENGENHARIA. 

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado, a 
CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA DE APUCARANA, pessoa jurídica de 
direito público interno, sediada no Centro Cívico José de Oliveira Rosa., s/n°, na cidade 
de Apucarana, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o n° 78.299.815/0001-00, a 
seguir denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pelo Sr. 
Mauro Bertoli, brasileiro, casado, residente à Rua Campo Largo 54, Apucarana Pr., 
portador da Cédula de Identidade n° 3.851.371-0 SSP/PR, CPF no  521.621.769-04, e de 
outro lado o profissional JOSÉ EDUARDO VILA REAL PAVAN Engenheiro Civil, 
situado à Av. Curitiba, 831 SL12, Centro - CEP 86800-005 nesta cidade, inscrito no 
CPF n° 035.857.529-00 e RG n° 8390940-4 doravante denominado CONTRATADO, 
convencionam e mutuamente estipulam o seguinte: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
O presente tem como objetivo a contratação de empresa especializada 

em serviços de engenharia, para elaboração do Projeto de readequação e elaboração da 
planilha de Serviços da reforma do prédio da Câmara Municipal de Apucarana. 

objetivo da contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia, para elaboração do projeto de conclusão da reforma do prédio (fase final), 
com readequação de acessibilidade objeto de TAC entre esta Casa de Leis e o 
Ministério Público, composto por projeto arquitetônico e seus complementares, bem 
como elaboração da planilha de Serviços das reformas do plenário, piso superior, 
paredes, pinturas, parte elétrica, telefonia, redes e demais reparos necessários para a 
manutenção da sede da Câmara Municipal. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO REGIME E DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 
2.1 A presente relação-jurídica contratual é disciplinada pela Lei Federal n° 

8.666/93, sendo permitida a dispensa de licitação em razão do valor contratado. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR CONTRATUAL E DAS DESPESAS 
3.10 valor total do contrato é de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). 



CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná 

Fone: (43) 3420-7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br  

 

3.1.1 O CONTRATANTE se reserva o direito de, a seu critério, utilizar ou não a 
totalidade da verba prevista. 

3.2 As despesas decorrentes do fornecimento objeto deste contrato, serão 
contratadas com recursos financeiros da dotação orçamentária 
010310001.3.3.90.39.05.00.00 - Serviços Técnicos Profissionais, devidamente 
desdobradas, da CONTRATANTE. 

3.3 O CONTRATADO compromete-se em aceitar, nas mesmas condições 
contratuais. 

3.4 Os preços unitários registrados poderão ser objetos de reajuste ou readequação, 
de acordo com o índice estabelecido pelo órgão oficial do Governo Federal, mediante 
solicitação da detentora à Presidência da Câmara, desde que acompanhada de 
documentos que comprovem a procedência do pedido. 

CLÁUSULA QUARTA: DAS CONDIÇÕES PARA EFETIVAR O PAGAMENTO 
E DO REAJUSTE 

4.1 Os pagamentos à empresa/profissional vencedora serão efetivados na 
apresentação dos documentos para ser incluso como objeto para o procedimento 
licitatório respectivo ao projeto e mediante apresentação de Nota Fiscal/Fatura. 

4.2 Qualquer erro ou omissão havidos na documentação fiscal ou na fatura, será 
objeto de correção pelo CONTRATADO e haverá em decorrência, suspensão do prazo 
de pagamento até que o problema seja definitivamente regularizado. 

4.3 O CONTRATANTE não fará nenhum pagamento ao CONTRATADO, antes de 
paga ou relevada a multa que porventura lhe tenha sido aplicada. 

CLÁUSULA QUINTA: DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO E DO PRAZO 
5.1 O fornecimento dos bens/serviços deveram ser feito no endereço e prazos 

estabelecidos. 
5.2 A aceitação dos serviços contratados, somente ocorrerá após conferência e 

verificação das respectivas especificações pela Secretaria Administrativa da Câmara 
Municipal, devendo ser recusados aqueles serviços que não atendam, em seu todo, às 
condições previstas neste instrumento, ou que se mostrem incompatíveis com padrões 
de qualidade contratados. 

CLÁUSULA SEXTA: DAS RESPONSABILIDADES 
Além das naturalmente decorrentes do presente contrato, constituem obrigações do 

CONTRATADO: 
6.1 O pagamento de todas as despesas necessárias ao serviço, exceto a guia de 

Responsabilidade Técnica ficarão por conta do contratado. 
6.2 O pagamento de todos os impostos, seguros e demais encargos que venham a 

ser devidos em razão do objeto deste contrato, não cabendo ao CONTRATANTE 
quaisquer custos adicionais; 

6.3 A responsabilidade de todo e qualquer fornecimento fora das especificações 
contratadas e também além das solicitações do CONTRATANTE, cujas despesas 
correrão por conta do CONTRATADO e deverão ser prontamente atendidas; 

6.4 Quando da subcontratação dos bens aqui contratado, total ou parcialmente, o 
CONTRATADO obriga-se a exigir dos eventuais subcontratados as mesmas condições 



CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná 

Fone: (43) 3420-7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.prieg.br  

 

do presente contrato, respondendo solidariamente com estes todas as infrações 
eventualmente cometidas; 

6.5 Manter durante todo período da garantia, compatibilidade com as obrigações 
por ela assumida nas condições da qualificação exigidas na licitação, vinculada a este 
instrumento. 

6.6. A empresa deverá obrigatoriamente atender no prazo máximo de 24 horas, 
com suporte técnico e assistência técnica sem qualquer custo com o serviço e outros 
afazeres necessários para a realização dos serviços. Caso a não observância deste 
prazo ou serviço, a empresa será responsabilizada nos termos da Lei. 

Além das naturalmente decorrentes do presente contrato, constituem obrigações do 
CONTRATANTE: 
6.7 Obedecer aos critérios de remuneração previstos neste contrato, desde que, 

cumprida as exigências explicitadas neste instrumento; 
6.8 Solicitar a cópia da guia de quitação junto ao INSS, através de CND e da 

quitação junto ao FGTS/CEF, através do CRS, observado a retenção do INSS devida, 
caso os documentos existentes no Processo de Licitação estejam vencidos na data do 
pagamento. 

CLÁUSULA SÉTIMA: DAS PENALIDADES 
7.1 Ressalvados os casos fortuitos ou de força maior, definidos na legislação civil, 

desde que devidamente comprovados e aceitos pelo CONTRATANTE, o atraso na 
prestação dos serviços contratados implica no pagamento pelo CONTRATADO de 
multa nos valores estipulados na forma da Lei em conseqüência isenta o 
CONTRATANTE do pagamento de quaisquer acréscimos, sob qualquer título, relativos 
ao período em atraso; 

7.2 Além das já especificadas neste instrumento, sujeita-se o CONTRATADO 
inadimplente as demais penalidades previstas nos artigos 86 a 88 da Lei Federal n° 
8.666/93, sem prejuízo de outras medidas cabíveis preconizadas no Código de Defesa 
do Consumidor, Lei Federal n° 8.078 de 11/09/90; 

7.3 Os valores das multas serão deduzidos dos pagamentos a que o CONTRATADO 
tiver direito ou inscritos na dívida ativa e cobradas judicialmente, na forma autorizada 
pelo § 3° do artigo 86 da Lei Federal n° 8.666/93 com demais alterações; 

7.4 Se discordar das penalidades que porventura lhe tenham sido aplicadas, poderá o 
CONTRATADO apresentar recurso, sem efeito suspensivo, à autoridade competente 
através da que lhe tenha dirigido a respectiva notificação, desde que o faça devidamente 
fundamentado e dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da notificação. 

CLÁUSULA OITAVA: DA RESCISÃO 
8.10 presente negócio poderá ser rescindido, independente de notificação judicial ou 

extrajudicial, sem direito a indenização de qualquer espécie, por parte da contratada na 
hipótese de ocorrerem quaisquer das situações elencadas nos incisos do artigo 77 e 78, e 
na forma do art. 79 todos da Lei Federal n° 8.666/93. 

8.2 O contrato poderá ser rescindido, ainda, por mútuo acordo, atendida a 
conveniência do fornecimento dos bens contratados, recebendo o CONTRATADO o 
valor da correspondente quantidade de bens fornecidos. 

8.3 Se o CONTRATADO transferir a terceiros, no todo ou em partes, o direito do 
presente contrato, sem prévia e expressa autorização do CONTRATANTE. 

KCZ- 



CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 

 

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná 
Fone: (43) 3420-7000 10800-6487002 1 www.apucarana.prieg.br  

  

8.4 Se o fornecimento dos serviços não atender às especificações contratadas, ou 
estiver em desacordo com o item 5.2 deste instrumento. 

CLÁUSULA NONA: DO FORO 

9.1 As partes elegem o foro da Comarca de Apucarana para dirimir toda e qualquer 
questão pertinente ao presente negócio, renunciando a quaisquer outros por mais 
privilegiados que sejam. 

Assim, estando justos e contratados, firmam o presente contrato em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma. 

EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, '9 D VEREIRO DE 
2018. 

1 de Apucarana 


